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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením speciální CrossFit přípravy. Porovnává úspěšnost

vybraných českých profesionálních hasičů ve fyzických testech dle amerických stanov, tzv.

CPAT, před a po tříměsíčním, cíleném působení této CrossFit přípravy.

Annotation

Title: A Creation and Verification of CrossFit Preparation for

Professional Firefighters

This bachelor thesis deals with creation of a special CrossFit preparation. Compares succes of

choosen Czech professional firefighters in physical tests according to US statues, called

CPAT, before and after effect of this special CrossFit preparation lasting three months.
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1. Úvod

Posláním hasiče je chránit životy, zdraví a majetek obyvatel před požáry, povodněmi či

jinými živelnými pohromami. Pomáhat při dopravních nehodách či zajišťovat jinou

technickou podporu. Je to fyzicky velmi náročná práce, kterou mohou provozovat jen

pohybově zdatní jedinci.

V bakalářské práci je testována fyzická kondice příslušníků hasičského záchranného sboru.

Pro testování byly vybrány fyzické testy, které slouží k přijímání nových hasičů ve Spojených

Státech Amerických, tzv.: CPAT. Testování proběhla dvě, první na začátku a druhé po třech

měsících, kdy čeští hasiči absolvovali intenzivní tréninkový proces.

Tréninkový proces, byl sestaven na základě CrossFit principů a byl vytvořen tak, aby bylo

dosaženo lepších výsledků v již zmiňovaných CPAT testech.

CrossFit je nový sport, jenž je směsí různých sportů, jako je gymnastika, atletika a fitness.

Vznikl s cílem rozvíjet sílu, zdatnost, vytrvalost a obratnost. Je v něm obsaženo vše, co

potřebuje profesionální hasič k vykonávání náročné práce při zásazích
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2. Teoretická část

2.1. Fyzická náročnost práce hasiče

Hašení požárů, manipulace s těžkou technikou při dopravních nehodách, pomoc při veškerých

živelných pohromách a spousta dalších fyzicky náročných situací je pracovní náplní

profesionálních hasičů.

Dle zprávy o pracovní zátěži a zdravotním stavu hasičů (Jirák) je dlouhodobá (celosměnová) a

krátkodobá pracovní zátěž v České republice limitována nařízením vlády, které stanoví limity

pro celosměnově a krátkodobě přípustnou zátěž fyzickou prací na úrovni 33 procent a 70

procent maximální minutové spotřeby kyslíku průměrného muže nebo ženy ve věku 45 let.

,,Toto omezení se nevztahuje na práci hasičů a záchranářů při likvidaci havárií a jiných

mimořádných situací za předpokladu, že tyto osoby jsou pravidelně lékařsky sledovány a mají

odpovídající zdravotní stav“.

Pro práci hasičů je charakteristické střídání období s relativně nízkou fyzickou aktivitou a

intervaly, při nichž fyzická zátěž dosahuje často hranice maximální výkonnosti. Při likvidaci

požárů k tomu přispívá zátěž způsobená vahou dýchacího přístroje a zvýšení dýchacích

odporů, zhoršení termoregulace vlivem ochranného obleku a psychická zátěž.

Jak se uvádí v průvodci pro účastníky o práci hasiče (City of Omaha, Preparation Guide), je

fyzická zdatnost u profesionálního hasiče schopností vykonávat fyzické aktivity, během své

pracovní doby, s dostatečnou rezervou, pro případ mimořádných situací (výjezdů) a v pohodě

fungovat mimo službu.

Z těchto důvodů je testování fyzické kondice již stávajících, ale především nově příchozích

hasičů nutností.

2.2. Fyzické testy
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,,Čím pohybově všestranněji je člověk vybaven, tím širší výběr prostředků má k dispozici při

řešení konkrétního pohybového úkolu (Krištofič, 2004).“ Při vykonávání práce hasiče jsou

pohybové úkoly během výjezdů různorodé, a proto je zapotřebí co nejvšestranněji pohybově

nadaných lidí. Ti jsou vybírání na základě fyzických testů. Jak uvádí ve své knize Měkota a

Novosad (2005), můžeme rozlišit tři typy testů používaných pro účely praxe i výzkumu: ,

1) Sportovně-medicínské, resp. Fyziologické testy. Často kvantifikují odezvu

organismu na předepsanou zátěž. Jsou to tzv. zátěžové testy.

2) Motorické testy. Kvantifikují dosažené výkony.

3) Sportovní testy (disciplíny). Kvantifikují výkony v soutěži

Testy používané u HZS patří do druhé skupiny.

2.2.1. Fyzické testy v České Republice

Fyzické testy, které se používají v České Republice, se skládají ze dvou silových a jednoho

vytrvalostního testu. V každém testu si účastník může vybrat ze dvou alternativ. Jsou

využívány k přijímání nových hasičů, ale i každý rok při přezkušování fyzické kondice již

zaměstnaných.

Při testech se klade důraz na posupování dle rad Eurofitu (Rada Evropy,1997). Testovaní jsou

dostatečně informováni, měli by být v dobré kondici, bez pocitu únavy, a ne bezprostředně po

jídle.

Tabulka 1 - České fyzické testy

TEST DISCIPLÍNA

Silový č. 1

1a kliky

1b shyby

Silový č. 2

2a leh-sed

2b přednožování v lehu

Vytrvalostní
3a běh 2000 metrů

3b plavání 200 metrů

Z tabulky vidíme disciplíny jednotlivých částí testů. V Silovém testu č. 1 jsou kliky, nebo

shyby. U silového test č. 2 je na výběr mezi leh-sedy a přednožováním v lehu a u

Vytrvalostního testu si účastník zvolí buď běh na 2.000 metrů, nebo plavání 200 metrů.

U každé disciplíny je dané minimální a maximální bodové ohodnocení a o úspěšnosti splnění

testů rozhoduje celkový počet bodů. Ohodnocení je k nalezení v přílohách práce.

2.2.2. Fyzické testy v USA
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Tyto testy byly vybrány k našemu experimentu.

CPAT (Candidate Physical Ability Test)

Tyto fyzické testy se skládají z osmi různých úkolů. CPAT je sled úkolů, které vyžadují

postup po předem stanovené trase postupně z akce do akce. Tyto testy byly vyvinuty s cílem

umožnit hasičskému sboru získat trénované kandidáty, kteří jsou fyzicky schopni vykonávat

základní pracovní úkony, potřebné k vykonávání práce profesionálního hasiče.

Testy jsou vyhodnocovány stylem - uspěl/neuspěl a rozhodující veličinou je celkový čas

do 10 - ti minut a 20 - ti sekund.

Po celou dobu testů má na sobě účastník vestu, vážící 23 kg, simulující dýchací přístroj a

ochranný oděv.

Všechny rekvizity byly navrženy tak, aby získaly potřebné informace, vypovídající o

fyzických schopnostech.

Na jednotlivých stanovištích jsou úkoly, jež jsou v sekvenci, která nejlépe simuluje situaci při

požáru. Mezi každým stanovištěm je prostor 26 metrů určených pro chůzi. Běhat mezi nimi je

zakázáno. Stopky jsou nastaveny tak, že odečítají čas od 10 - ti minut a 20 - ti sekund. Po

vypršení času končí test.

Tabulka 2 - Fyzické testy v USA

stanoviště

1) STOUPÁNÍ NA SCHODIŠTI

2)TAHÁNÍ HADICE

3)NEŠENÍ NÁČINÍ

4)ZVEDÁNÍ ŽEBŘÍKU

5)NÁSILNÝ VSTUP

6)HLEDÁNÍ

7)ZÁCHRANA

8)PORUŠENÍ STROPU

Detailní popis jednotlivých úkolů na každém stanovišti:

1) Stoupání na schodišti
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Testovaný musí vystoupat, do 180 - ti schodů. Začíná se dole u schodiště o 60-ti schodech,

které se musí vyjít třikrát. Na další stanoviště se pokračuje po třetím výstupu nahoře.

Kombinace počtu schodů se dají přizpůsobit, podle prostor, které jsou k dispozici.

2) Tahání hadice

Tažení 60 - ti metrové hadice z jednoho stanoviště do druhého, vzdáleného 23 metrů. Tam se

testovaný otočí o 180 stupňů a běží zpátky do cíle.

Hadice je položená na vyznačeném místě na stanovišti. Testovaný si jí přehodí přes rameno a

jde ke kuželu a zpět, hadici musí vrátit do původní pozice.

3) Nesení náčiní

Tento úkol spočívá v nesení dvou motorových pil (v každé ruce jedna) na vzdálenosti 45

metrů. Motorové pily jsou položeny na daném stanovišti, testovaný je musí zvednout, přenést

danou vzdálenost a znovu je položit.

Pilu nesmí upustit, ani ji položit aby si odpočinul.

4) Zvedání žebříku


[…]


ramenního

 Disciplína z CPAT: 2) Tahání hadice, 4) Zvedání žebříku, 5) násilný vstup, 6)

Hledání, 7) Záchrana, 8) Porušení stropu

Pull ups (shyby)

 Rozvoj pohybových schopností: vytrvalostní síla

 Zaměřeno na: široký sval zádový, bicepsy, svaly horní poloviny těla

 Disciplína z CPAT: 2) Tahání hadice, 3) Nesení náčiní, 4) Zvedání žebříku, 5) Násilný

vstup, 7) Záchrana, 8) Porušení stropu

Stoj na rukou
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 Rozvoj pohybových schopností: rovnováha a orientace

 Zaměřeno na: svaly horní části těla, střed těla

 Disciplína z CPAT: 6) Hledání

Squat (dřep)

 Rozvoj pohybových schopností: rychlá i vytrvalostní síla

 Zaměřeno na: hýžďové svaly, svaly dolních končetin

 Disciplína z CPAT: 1) Stoupání na schodišti, 2) Tahání hadice, 4) Zvedání žebříku, 5)

Násilný vstup, 6) Hledání, 7) Záchrana, 8) Porušení stropu

Dále: plank hold (výdrž ve vzporu), sit ups (sklapovačky), burpees (angličáci), toes to bar

(nohy k hrazdě), výpady, žabáci, hand stand (stoj na rukou), hand stand push up (klik ze stoje

na rukou), bear walk (medvědí chůze)

Cviky s nářadím:

Kettlebell swing

 Rozvoj pohybových schopností: výbušná síla

 Zaměřeno na: hamstringy, hýžďové svaly a většina svalových skupin zadní části těla

 Disciplína z CPAT: 1) Stoupání na schodišti, 2) Tahání hadice, 7) Záchrana

Double under (dvojskok přes švihadlo)

 Rozvoj pohybových schopností: rovnováha, výbušná síla + rychlé zvýšení kondice

 Zaměřeno na: svaly nohou a trupu

 Disciplína z CPAT: 2) Tahání hadice, 3) Nesení náčiní

Dále: wall ball, box jump, šplh na laně, výpady se závažím

Vzpěračské cviky:

Při tvoření této části byl brán zřetel na to, že každý jedinec reaguje jinak na pohybovou zátěž.

Pro někoho přiměřená zátěž může být pro druhého přetížení a naopak. Každý jedinec z

výběrového souboru má jiný somatotyp a je zvyklý na jinou fyzickou zátěž.
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Z důvodu respektování jedinečnosti každého z nich, nebyly v tréninkovém plánu uváděny

váhy. Vše bylo ponecháno na jejich rozumném uvážení a bylo doporučeno cvičit spíše s

lehčími vahami a postupně přidávat těžší.

Front squat (přední dřep)

 Rozvoj pohybových schopností: síla,

 Zaměřeno na: svaly nohou, hýžďové svaly

 Disciplína z CPAT: 1) Stoupání na schodišti, 4) Zvedání žebříku, 5) Násilný vstup

Deadlift (mrtvý tah)

 Zaměřeno na: zádové svaly, přímý břišní sval, hýžďové svaly

 Disciplína z CPAT: 3) Nesení náčiní, 4) Zvedání žebříku, 8) Porušení stropu

Dále: thruster, snatch, back squat, clean and jerk, bench press, overhead squat, clean

 Do tréninků byly dále zařazeny sprinty a běhy, kvůli svému výbornému vlivu na

fyzickou kondici.

Při tvoření této části byl brán zřetel na to, že každý jedinec reaguje jinak na pohybovou zátěž.

Pro někoho přiměřená zátěž může být pro druhého přetížení a naopak. Každý jedinec z

výběrového souboru má jiný somatotyp a je zvyklý na jinou fyzickou zátěž.

Z důvodu respektování jedinečnosti každého z nich, nebyly v tréninkovém plánu uváděny

váhy. Vše bylo ponecháno na jejich rozumném uvážení a bylo doporučeno cvičit spíše s

lehčími vahami a postupně přidávat těžší.

5.3. Působení CrossFitové přípravy na vybraný soubor po dobu 3 měsíců

Každý trénink má následující strukturu:

 Rozcvička

 Buy-in (zahajující cvičení)

 Zlepšování dovedností

 WOD (cvičení dne)

 Závěrečné protažení

1) Rozcvička

Každý trénink se zahájí rozehřátím. Rozehřátí je důležité z těchto důvodů:
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- Zvýší se průtok krve do svalů a vazů

- Sníží se pravděpodobnost zranění

- Uvolnění napětí v těle

- Zlepšuje flexibilitu

- Možnost zlepšení výkonu

Cvičenec si odcvičí, dle svého uvážení, následující cviky:

100 double unders

20 pull ups

20 push ups

20 sit ups

20 air squats

20 burpees

2) Buy-in

Zahajující cvičení.

Má podobu série několika cviků, nebo jde jen o rozběhání, či skoky přes švihadlo.

3) Zlepšování dovedností

Tato část tréninku je individuální, každý trénuje, co uzná za vhodné. V tréninkovém plánu

byly uvedeny doporučené dovednosti, jež by se měli trénovat.

Učení nových technik různých cviků by mělo být zařazeno do části tréninku, kdy nejsou

cvičenci ještě moc unavení. Únava by pak mohla zvýšit riziko zranění z důsledku tlumivého

účinku v procesu učení. Proto se v této části též zkouší úplně nové cviky.

Příklad:

 šplh na laně

 Kopané shyby

 Nácvik mrtvého tahu
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4) WOD

Workout of the day – cvičení dne

Hlavní část tréninku. Zde se snaží každý dát do tréninku maximum svých sil.

Provedení, hmotnostní zátěž a intenzita cvičení byla ponechána na uvážení cvičenců, stejně

jako zapisování výsledků a časů. Jednotlivá WOD byla vypsána v tréninkovém plánu (viz.
