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Cíl práce: Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením speciální CrossFit

přípravy. Porovnává úspěšnost vybraných českých

profesionálních hasičů ve fyzických testech dle amerických
stanov, tzv. CPAT, před a po tříměsíčním, cíleném působení
této CrossFit přípravy.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost práce na teoretické znalosti

Náročnost práce na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

ZBP nemá český titul ! Teoretická část obsahuje klíčová slova tématu. Pokud není cíl práce
v úvodu, je logické aby byl spolu s hypotézami a úkoly v části praktické. Postrádám více
komparativních informací o pojmech fyzická zátěž a zatěžování - trénink (kap.2.4. jen 1
strana). Cíl stanoven správně v souladu se strategií řešením problému, hypotézy nelogicky
(když více než 50% z N 11 = 6 nesplní pretest, pak by stačilo zlepšení 1 k verifikaci PH 2).
Výzkumný soubor je malý a velmi heterogení, byly normy vzaty k věku? Jaký je rozdíl qusi a
klasického experimentu? Charakteristika intervenující proměnné - tréninku je popsána
vzorně (příklady jednotek ale spíše do příloh). V závěrech chybí splnění cíle a naopak sem
nepatří další diskuze. Formální chyby: odkazy často nemají rok, ani stránku při doslovné

citaci, zdroje v seznamu se uvádějí bez titulů, tab. obecně nemají zdroj, překlepy -
posupováni /s.8, deset domén, ale jen 9 /s.12, seznam není abecedně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

viz výše a návrh přesnějšího hodnocení efektu přípravy.

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)
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